§ 4. *Des créanciers qui peuvent se payer par la voie de la compensation, et des créances par compte courant.*

Je vous ai prêté 1,000 fr. sans fixation de terme pour la restitution ; plus tard vous m'avez vendu

(1) T. 4, n. 1247, dernier alinéa.

(2) Favard, *ibid.*

un objet quelconque moyennant le prix de 1,000 fr. sans désignation de terme pour le paiement.

Si je vous demande les 1,000 fr. que je vous ai prêtés, vous me répondrez certainement : « Payez-vous avec les 1,000 fr. que vous me devez à raison de l'objet que je vous ai vendu; pour moi, je garde les 1,000 fr. que vous m'avez prêtés, à titre de paiement du prix dont je suis votre créancier. »

C'est là la compensation. Ainsi, compenser ou opposer la compensation, c'est retenir l'argent que nous devons à une personne afin de nous payer par nous-mêmes de ce que cette personne nous doit.

La faculté de compenser est donc un grand avantage pour celui qui, étant créancier d'un failli, se trouve en même temps être son débiteur.

Dès le seizième siècle c'était une coutume bien constante parmi les commerçans italiens que le débiteur d'un failli peut opposer en compensation au failli représenté par la masse de ses créanciers la créance qu'il a lui-même contre ce failli, lors même que cette créance ne serait point échue. Cette coutume est consignée dans le Statut de Gènes, liv. 4, chap. 14 : « *Si quis erit seu remanserit creditor alicujus, vel occasione cambiorum, vel alia quavis, et, è contra, erit seu remanserit debitor ejusdem, et hæc SIVE IN DIEM, sive purè, et tam pro se ipsis respectivè, quàm pro aliis, sive pro computo aliorum; et aliquis ipsorum, creditoris aut debitoris, efficiatur non solvendo, qui sic debitor et creditor remanserit, præferatur omnibus in compensatione, et retentione pro concurrenti quantitate; teneatur tamen quando esset creditor non solum pro se, sed pro computo alterius seu aliorum, distribuere ad ratam omne id quod compensasset seu retinisset.* »

Scaccia (1) enseigne que cette coutume équitable est et doit être suivie par tous les commerçans, *quia aliàs valdè fraudaretur fides mercatoria, siquidem mercator qui debet tibi 1,000, facile tibi ex alio contractu credet 1,100, ratus quod pro scutis 1,000 est cautus.*

Un siècle plus tard, l'existence de cette coutume est encore attestée par Casaregis (2).

Cependant, depuis lors, on a souvent agité devant les tribunaux la question de savoir si le débiteur d'un failli peut, lorsqu'il est créancier d'une dette dont le terme n'est point échu, opposer cette dette en compensation, c'est-à-dire retenir la somme qu'il doit, pour se payer de la somme qui lui est due à un terme plus éloigné.